

平成 18 年 11 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 10 月 11 日

上場会社名 **アスカ株式会社**

（コード番号：7227 名証第二部）

（URL <http://www.aska.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 片山 敬勝

責任者役職・氏名 常務取締役 竹之内 敏昭

TEL：（0566）36-7771

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
 （内容）・たな卸資産の計上基準は、実地たな卸は行わず帳簿たな卸によっております。
 ・税金費用は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無

2. 平成 18 年 11 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 12 月 1 日～平成 18 年 8 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年11月期第3四半期	15,853	25.1	699	390.0	711	257.6	337	603.7
17年11月期第3四半期	12,670	—	142	—	198	—	47	—
(参考)17年11月期	17,541		198		272		74	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年11月期第3四半期	59	01	—	—
17年11月期第3四半期	8	38	—	—
(参考)17年11月期	13	05	—	—

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期は、ロボットシステム事業が好調に推移した結果、売上高が158億5,363万円となりました。営業利益は6億9,927万円、経常利益は7億1,105万円、四半期純利益は3億3,706万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
18年11月期第3四半期	15,826	4,108	4,108	26.0	719	25		
17年11月期第3四半期	15,255	3,593	3,593	23.6	629	12		
(参考)17年11月期	15,383	3,796	3,796	24.7	664	63		

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は158億2,685万円、負債は117億1,841万円、純資産は41億844万円となりました。

3. 平成 18 年 11 月期の連結業績予想（平成 17 年 12 月 1 日～平成 18 年 11 月 30 日）

（単位：百万円）

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A）	20,400	610	320
今回発表予想（B）	21,400	760	370
増減額（B-A）	1,000	150	50
増減率（%）	4.9	24.6	15.6
（ご参考）前期実績（平成 17 年 11 月期）	17,541	272	74

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）64円77銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 18 年 11 月期の連結業績予想（平成 17 年 12 月 1 日～平成 18 年 11 月 30 日）につきましては、前回（平成 18 年 7 月 13 日）発表した予想数値を修正いたしました。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以上

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成18年11月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年11月期第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年11月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	336,161		348,478		△12,317		419,790	
2. 受取手形及び売掛金	4,278,978		4,062,632		216,345		4,054,618	
3. たな卸資産	1,622,714		1,565,850		56,864		1,120,598	
4. その他	434,846		384,980		49,865		439,417	
貸倒引当金	△1,427		△802		△624		△859	
流動資産合計	6,671,273	42.2	6,361,140	41.7	310,133	4.9	6,033,566	39.2
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,880,932		2,021,320		△140,388		1,985,961	
(2) 機械装置及び運搬具	2,297,480		2,513,214		△215,734		2,421,584	
(3) 土地	1,576,679		1,795,020		△218,341		1,795,020	
(4) その他	732,844		534,551		198,293		934,941	
有形固定資産合計	6,487,936	41.0	6,864,108	45.0	△376,171	△5.5	7,137,509	46.4
2. 無形固定資産	35,830	0.2	41,715	0.3	△5,884	△14.1	39,161	0.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	2,052,929		1,253,956		798,973		1,714,130	
(2) その他	578,898		734,898		△155,999		459,009	
貸倒引当金	△14		△14		△0		△12	
投資その他の資産合計	2,631,813	16.6	1,988,840	13.0	642,972	32.3	2,173,126	14.1
固定資産合計	9,155,580	57.8	8,894,664	58.3	260,916	2.9	9,349,797	60.8
資産合計	15,826,854	100.0	15,255,804	100.0	571,050	3.7	15,383,364	100.0

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成18年11月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年11月期第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年11月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	4,152,545		3,726,518		426,027		4,056,197	
2. 短期借入金	3,010,000		3,150,000		△140,000		2,470,000	
3. 1年内返済予定長期借入金	1,618,650		1,767,140		△148,490		1,752,674	
4. 未払法人税等	268,128		69,083		199,045		93,172	
5. 賞与引当金	19,712		10,929		8,782		11,851	
6. 役員賞与引当金	21,675		—		21,675		—	
7. その他	683,026		621,342		61,684		868,025	
流動負債合計	9,773,737	61.7	9,345,013	61.2	428,724	4.6	9,251,922	60.1
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,149,300		1,566,750		△417,450		1,569,100	
2. 退職給付引当金	596,385		549,785		46,599		563,216	
3. 役員退職慰労金引当金	198,986		200,422		△1,435		202,547	
固定負債合計	1,944,672	12.3	2,316,958	15.2	△372,285	△16.1	2,334,863	15.2
負債合計	11,718,410	74.0	11,661,971	76.4	56,438	0.5	11,586,785	75.3
(資本の部)								
I 資本金	—	—	903,842	5.9	△903,842	—	903,842	5.9
II 資本剰余金	—	—	901,555	5.9	△901,555	—	901,555	5.9
III 利益剰余金	—	—	1,697,156	11.1	△1,697,156	—	1,723,821	11.2
IV その他有価証券評価差額金	—	—	141,546	1.0	△141,546	—	314,387	2.0
V 為替換算調整勘定	—	—	△48,856	△0.3	48,856	—	△45,517	△0.3
VI 自己株式	—	—	△1,411	△0.0	1,411	—	△1,510	△0.0
資本合計	—	—	3,593,832	23.6	△3,593,832	—	3,796,578	24.7
負債資本合計	—	—	15,255,804	100.0	△15,255,804	—	15,383,364	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	903,842		—		903,842		—	
2. 資本剰余金	901,555		—		901,555		—	
3. 利益剰余金	2,032,324		—		2,032,324		—	
4. 自己株式	△1,640		—		△1,640		—	
株主資本合計	3,836,081	24.3	—	—	3,836,081	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	305,101		—		305,101		—	
2. 為替換算調整勘定	△32,738		—		△32,738		—	
評価・換算差額等合計	272,362	1.7	—	—	272,362	—	—	—
純資産合計	4,108,444	26.0	—	—	4,108,444	—	—	—
負債純資産合計	15,826,854	100.0	—	—	15,826,854	—	—	—

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成18年11月期第3四半期)		前年同四半期 (平成17年11月期第3四半期)		増減		(参考) 平成17年11月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	15,853,639	100.0	12,670,107	100.0	3,183,531	25.1	17,541,039	100.0
II 売上原価	14,105,434	89.0	11,673,416	92.1	2,432,017	20.8	16,170,070	92.2
売上総利益	1,748,204	11.0	996,690	7.9	751,513	75.4	1,370,969	7.8
III 販売費及び一般管理費	1,048,932	6.6	853,978	6.8	194,954	22.8	1,172,648	6.7
営業利益	699,271	4.4	142,712	1.1	556,559	390.0	198,320	1.1
IV 営業外収益	68,434	0.4	94,133	0.8	△25,699	△27.3	124,112	0.7
V 営業外費用	56,655	0.3	38,007	0.3	18,647	49.1	50,264	0.2
経常利益	711,051	4.5	198,838	1.6	512,212	257.6	272,168	1.6
VI 特別利益	19,993	0.1	20,135	0.1	△141	△0.7	32,288	0.1
VII 特別損失	98,989	0.6	35,440	0.3	63,548	179.3	75,426	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	632,055	4.0	183,533	1.4	448,522	244.4	229,030	1.3
税金費用	294,991	1.9	135,637	1.0	159,353	117.5	154,469	0.9
四半期(当期)純利益	337,063	2.1	47,895	0.4	289,168	603.7	74,560	0.4

3. 要約四半期個別貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成18年11月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年11月期第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年11月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	283,917		294,900		△10,982		357,003	
2. 受取手形	369,750		1,556,101		△1,186,350		1,123,758	
3. 売掛金	3,874,703		2,478,839		1,395,863		2,898,762	
4. たな卸資産	1,622,714		1,565,850		56,864		1,120,598	
5. その他	403,445		386,592		16,853		437,543	
貸倒引当金	△910		△658		△252		△670	
流動資産合計	6,553,621	42.0	6,281,625	41.6	271,995	4.3	5,936,997	39.1
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	1,774,483		1,911,227		△136,743		1,878,104	
(2) 機械及び装置	2,295,353		2,511,542		△216,188		2,420,130	
(3) 土地	1,576,679		1,795,020		△218,341		1,795,020	
(4) 建設仮勘定	224,447		43,235		181,212		409,859	
(5) その他	615,900		602,379		13,520		633,554	
有形固定資産合計	6,486,864	41.6	6,863,405	45.5	△376,540	△5.5	7,136,670	47.0
2. 無形固定資産	34,813	0.2	41,715	0.3	△6,902	△16.5	37,964	0.2
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,633,026		1,253,956		379,070		1,553,976	
(2) 関係会社株式	312,150		72,790		239,360		72,790	
(3) その他	577,268		583,616		△6,347		460,508	
貸倒引当金	△14		△14		△0		△12	
投資その他の資産合計	2,522,430	16.2	1,910,348	12.6	612,082	32.0	2,087,262	13.7
固定資産合計	9,044,108	58.0	8,815,469	58.4	228,639	2.6	9,261,897	60.9
資産合計	15,597,729	100.0	15,097,094	100.0	500,635	3.3	15,198,895	100.0

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成18年11月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年11月期第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年11月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形	2,332,226		2,116,017		216,208		2,179,125	
2. 買掛金	1,807,486		1,600,084		207,402		1,860,227	
3. 短期借入金	3,010,000		3,150,000		△140,000		2,470,000	
4. 1年内返済予定長期借入金	1,618,650		1,767,140		△148,490		1,752,674	
5. 未払法人税等	255,669		61,609		194,060		82,528	
6. 賞与引当金	19,712		10,929		8,782		11,851	
7. 役員賞与引当金	21,675		—		21,675		—	
8. その他	667,992		615,028		52,963		857,750	
流動負債合計	9,733,412	62.4	9,320,810	61.8	412,602	4.4	9,214,157	60.6
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,149,300		1,566,750		△417,450		1,569,100	
2. 退職給付引当金	596,385		549,785		46,599		563,216	
3. 役員退職慰労金引当金	198,986		200,422		△1,435		202,547	
固定負債合計	1,944,672	12.5	2,316,958	15.3	△372,285	△16.1	2,334,863	15.4
負債合計	11,678,085	74.9	11,637,768	77.1	40,316	0.3	11,549,021	76.0
(資本の部)								
I 資本金	—	—	903,842	6.0	△903,842	—	903,842	5.9
II 資本剰余金								
1. 資本準備金	—	—	901,555		△901,555		901,555	
資本剰余金合計	—	—	901,555	6.0	△901,555	—	901,555	5.9
III 利益剰余金								
1. 利益準備金	—	—	225,960		△225,960		225,960	
2. 任意積立金	—	—	1,159,700		△1,159,700		1,159,700	
3. 四半期(当期)未処分利益	—	—	128,132		△128,132		145,938	
利益剰余金合計	—	—	1,513,793	10.0	△1,513,793	—	1,531,599	10.1
IV その他有価証券評価差額金	—	—	141,546	0.9	△141,546	—	314,387	2.1
V 自己株式	—	—	△1,411	△0.0	1,411	—	△1,510	△0.0
資本合計	—	—	3,459,326	22.9	△3,459,326	—	3,649,873	24.0
負債資本合計	—	—	15,097,094	100.0	△15,097,094	—	15,198,895	100.0

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成18年11月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年11月期第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年11月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	903,842	5.8	—	—	903,842	—	—	—
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	901,555		—		901,555		—	
資本剰余金合計	901,555	5.8	—	—	901,555	—	—	—
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	225,960		—		225,960		—	
(2) その他利益剰余金								
別途積立金	1,159,700		—		1,159,700		—	
繰越利益剰余金	425,124		—		425,124		—	
利益剰余金合計	1,810,785	11.6	—	—	1,810,785	—	—	—
4. 自己株式	△1,640	△0.0	—	—	△1,640	—	—	—
株主資本合計	3,614,542	23.2	—	—	3,614,542	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	305,101	1.9	—		305,101		—	
評価・換算差額等合計	305,101	1.9	—	—	305,101	—	—	—
純資産合計	3,919,644	25.1	—	—	3,919,644	—	—	—
負債純資産合計	15,597,729	100.0	—	—	15,597,729	—	—	—

4. 要約四半期個別損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成18年11月期第3四半期)		前年同四半期 (平成17年11月期第3四半期)		増減		(参考) 平成17年11月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	15,549,550	100.0	12,408,808	100.0	3,140,741	25.3	17,185,835	100.0
II 売上原価	14,000,292	90.0	11,522,009	92.9	2,478,283	21.5	15,972,724	92.9
売上総利益	1,549,257	10.0	886,799	7.1	662,457	74.7	1,213,110	7.1
III 販売費及び一般管理費	897,355	5.8	772,728	6.2	124,627	16.1	1,053,472	6.2
営業利益	651,901	4.2	114,071	0.9	537,830	471.5	159,638	0.9
IV 営業外収益	64,176	0.4	86,055	0.7	△21,879	△25.4	112,912	0.7
V 営業外費用	56,493	0.4	37,650	0.3	18,843	50.0	49,831	0.3
経常利益	659,584	4.2	162,476	1.3	497,107	306.0	222,718	1.3
VI 特別利益	19,993	0.2	19,937	0.2	56	0.3	32,135	0.2
VII 特別損失	95,183	0.6	30,254	0.3	64,928	214.6	70,240	0.4
税引前四半期(当期)純利益	584,394	3.8	152,158	1.2	432,236	284.1	184,614	1.1
税金費用	276,647	1.8	128,572	1.0	148,075	115.2	143,221	0.9
四半期(当期)純利益	307,747	2.0	23,586	0.2	284,160	1204.8	41,392	0.2
前期繰越利益	—		104,545		△104,545		104,545	
四半期(当期)未処分利益	—		128,132		△128,132		145,938	

【参考】個別情報

1. 平成18年11月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年12月1日～平成18年8月31日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年11月期第3四半期	15,549	25.3	651	471.5	659	306.0	307	1204.8
17年11月期第3四半期	12,408	△3.1	114	304.2	162	203.6	23	△31.7
(参考)17年11月期	17,185		159		222		41	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年11月期第3四半期	53	88	—	—
17年11月期第3四半期	4	13	—	—
(参考)17年11月期	7	25	—	—

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
18年11月期第3四半期	15,597		3,919		25.1	686	20	
17年11月期第3四半期	15,097		3,459		22.9	605	57	
(参考)17年11月期	15,198		3,649		24.0	638	95	

(3) 事業別売上高（個別）

	自動車部品		配電盤		ロボットシステム		合計	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年11月期第3四半期	9,467	33.6	1,616	△12.2	4,466	28.2	15,549	25.3
17年11月期第3四半期	7,084	△8.6	1,841	△25.5	3,483	34.9	12,408	△3.1
(参考)17年11月期	10,069		2,465		4,651		17,185	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成18年11月期の個別業績予想（平成17年12月1日～平成18年11月30日）

（単位：百万円）

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A）	20,000	550	280
今回発表予想（B）	21,000	700	330
増減額（B-A）	1,000	150	50
増減率（%）	5.0	27.3	17.9
（ご参考）前期実績（平成17年11月期）	17,185	222	41

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）57円77銭

平成18年11月期の個別業績予想（平成17年12月1日～平成18年11月30日）につきましては、前回（平成18年7月13日）発表した予想数値を修正いたしました。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。